
 
 

 
 

 

 

  
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° DD-2025-174  DEL 29/01/2025 
 
 
Inserita nel fascicolo: 2024.VI.3.98 
 
 
 
Settore Responsabile: SETTORE TRANSIZIONE ECOLOGICA 
 
Unità Proponente:          047030 - S.O. ENERGIA E CLIMA 
 
 
 
Proposta n.  2025-165 
 
 
 
OGGETTO:  BANDO REGIONALE POR FESR 2021-2027 (OBIETTIVO SPECIFICO 2 

AZIONE 2.2.3) "SOSTEGNO ALLO SVILUPPO DI COMUNTA' ENERGETICHE 
RINNOVABILI" -  CUP E94H23000760009 - ACCERTAMENTO  DI 
ENTRATA 

 
 
 

copia informatica per consultazione



 
 

1 
 

 
Settore Responsabile: SETTORE TRANSIZIONE ECOLOGICA 
 
Unità Proponente: 047030 - S.O. ENERGIA E CLIMA 
  
Determinazione n. proposta 2025-PD-165 
 
OGGETTO: BANDO REGIONALE POR FESR 2021-2027 (OBIETTIVO SPECIFICO 2 AZIONE 
2.2.3) "SOSTEGNO ALLO SVILUPPO DI COMUNTA' ENERGETICHE RINNOVABILI" -  CUP 
E94H23000760009 - ACCERTAMENTO  DI ENTRATA 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE TRANSIZIONE ECOLOGICA 

 
Premesso che: 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 del 30/09/2024 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 e che con successivo atto di Consiglio Comunale 
n. 96 del 20/12/2024 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2025-2027 ed il 
Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2025-2027 per la competenza e l’esercizio 
2025 per la cassa; 
 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 458 del 24/12/2024 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2025-2027 per l’assegnazione in responsabilità degli obiettivi e delle 
risorse umane, strumentali e finanziarie; 
 
pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità delle 
risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo loro 
sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e 
l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 15/02/2023, con la quale 
l’Amministrazione Comunale ha approvato le linee di indirizzo strategico in ambito energetico e 
climatico che, per quanto riguarda la produzione di energia da fonti rinnovabili, riguarda anche il 
ricorso alla realizzazione delle Comunità Energetiche Rinnovabili (CER); 
 
Richiamata altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 68 dell’08/03/2023 con la quale è 
stato espresso indirizzo favorevole alla partecipazione, mediante candidatura dello studio di 
fattibilità di una Comunità Energetica Rinnovabile nel Quartiere Lubiana presso l’Istituto 
Comprensivo Albertelli – Newton, al bando regionale PR FESR 2021-2027 per il sostegno allo 
sviluppo di Comunità Energetiche Rinnovabili (obiettivo specifico 2 azione 2. 2.3) e al bando 
Ambiente 2023 della Fondazione Cariparma; 
 
Dato atto che con nota, acquisita agli atti con pg. 139857 del 26/07/2023, è stata tramessa 
dalla Regione Emilia-Romagna la Delibera n. 15375 del 13/07/2023, da cui si evinceva che la 
candidatura della domanda del Comune di Parma al bando regionale POR FESR 2021-2027 per 
il sostegno allo sviluppo di Comunità Energetiche Rinnovabili (obiettivo specifico 2 azione 2. 2.3) 
risultava ammissibile e finanziabile, a conclusione della fase 1;  
 

copia informatica per consultazione



 
 

2 
 

Considerata, pertanto, la necessità di procedere alla realizzazione della CER, per la quale 
occorreva preliminarmente procedere all’affidamento di un servizio specialistico di supporto, 
avente ad oggetto la redazione di un progetto per la fattibilità tecnico-economica della 
Comunità nonché l’assistenza giuridico/amministrativa funzionale alla costituzione della stessa; 
 
Considerato altresì che:  
con Determina Dirigenziale n. 2681 del 27/10/2023 è stato affidato ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lettera b), del vigente codice dei contratti pubblici, il servizio di realizzazione di una CER ad E' 
NOSTRA - SOCIETA' COOPERATIVA con sede in Milano, Partita IVA e codice fiscale 
03556900045 per una spesa complessiva pari a € 41.480,00; 
 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 401 del 29/11/2023 è stato espresso indirizzo 
favorevole in merito agli obiettivi specifici della CER Lubiana, tra i quali si evidenziano: 

 il concorso al raggiungimento al target di neutralità carbonica in linea con gli obiettivi del 
2030; 

 la riduzione dei costi energici attribuibili agli edifici pubblici del Comune di Parma; 
 la necessità di avviare azioni di contrasto alla povertà energetica, attraverso il 

coinvolgimento di consumer di edifici ERP, quindi di soggetti economicamente 
svantaggiati;  

 l’esigenza di aumentare la sensibilizzazione e la consapevolezza sui temi ambientali ed 
energetici, con particolare riferimento anche agli studenti delle scuole; 

 
Dato atto che: 
con deliberazione n. 181 del 29/05/2024, la Giunta Comunale ha espresso indirizzo favorevole 
alla costituzione e all’adesione del Comune di Parma alla Fondazione di Partecipazione “C.E.R. 
PARMA 2030” in qualità di fondatore promotore; 
 
con Delibera di Consiglio Comunale n. 51 del 24/06/2024 sono stati approvati gli atti costitutivi 
della Fondazione di Partecipazione "C.E.R. PARMA 2030" e l’adesione del Comune di Parma ad 
essa; 
 
in data 11/07/2024 con Rep n. 83101, integrato successivamente in data 18/11/2024 con Rep n. 
89297, è stato stipulato l’atto notarile di costituzione della Fondazione, e che il Comune di 
Parma, in forza della deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 24/06/2024, risulta uno dei 
fondatori promotori; 
 
Considerato che:  
in data 28/10/2024 con pg/2024/1214410 la Fondazione di Partecipazione "C.E.R. PARMA 
2030" ha presentato, tramite l’applicativo web SFINGE 2020, la documentazione a conclusione 
della Fase 2 del Bando POR FESR 2021-2027 per il sostegno allo sviluppo di Comunità 
Energetiche Rinnovabili (obiettivo specifico 2 azione 2. 2.3); 
 
in data 31/12/2024, a seguito della conclusione positiva dell’istruttoria formale  della Regione 
Emilia-Romagna, veniva concesso con determinazione dirigenziale n. 28301 il contributo a 
sostegno della costituzione della Comunità Energetica Rinnovabile; 
 
il contributo concesso dalla regione ammesso totale è pari a 40.351,50 euro, pari al 90% del 
costo totale ammesso, ossia 44.835,00 euro, come di seguiti dettagliato: 
- 36.600,00 euro per le spese per il progetto di fattibilità tecnico economico della CER,  
- 6.100,00 euro per le spese amministrative/legali funzionali alla costituzione della CER; 
- 2.135,00 euro pari ai costi general per la definizione e gestione del progetto (5% delle spese 

sopra dettagliate);  
 

copia informatica per consultazione



 
 

3 
 

a seguito della concessione del contributo da parte della Regione Emilia-Romagna dovrà essere 
compilata e trasmessa da parte della Fondazione di Partecipazione "C.E.R. PARMA 2030", in 
un’unica soluzione per via telematica, tramite l’applicativo web SFINGE 2020, la 
rendicontazione delle spese sostenute; 
 
come previsto dal Bando, per le spese sostenute dal soggetto richiedente della FASE 1, ossia 
dal Comune di Parma, dovrà essere presentata anche la quietanza che dimostri la restituzione 
da parte della CER delle somme anticipate dal soggetto richiedente;  
 
Ritenuto, quindi:  
di dover accertare il rimborso da parte della Fondazione di Partecipazione "C.E.R. PARMA 
2030", come previsto dal Bando della Regione Emilia- Romagna delle spese sostenute dal 
Comune di Parma, soggetto richiedente della FASE 1;  
 
di dover, pertanto, accertare l’importo complessivo di € 43.554,00 sul capitolo 03502225 
“RIMBORSO DA FONDAZIONE CER 2030” del Bilancio /PEG 2025, come di seguito dettagliato: 
- 41.480,00 euro per l’affidamento di un servizio specialistico di supporto, avente ad oggetto 

la redazione di un progetto per la fattibilità tecnico-economica della Comunità nonché 
l’assistenza giuridico/amministrativa funzionale alla costituzione della stessa; 

- 2.074,00 euro pari al 5% delle spese generali; 
 
di dare mandato al Settore Finanziario, vista l’istituzione del nuovo capitolo 03502225 
“RIMBORSO DA FONDAZIONE CER 2030”, di aggiornare la parte contabile; 
 
Dato atto che il responsabile del procedimento è individuabile nell’Arch. Enzo Bertolotti, 
Responsabile della S.O. Energia e Clima; 
 
Richiamato il decreto del Sindaco di Parma DSMG 54/2024 prot. 343468 del 24/12/2024 con 
il quale il Sindaco ha conferito l'incarico di Dirigente del Settore Transizione Ecologica al Dott. 
Alessandro Angella; 
 
Visto l’articolo 179 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto l’art. 79 dello statuto comunale; 
 
Attestata la regolarità tecnica del presente atto; 
 
 

DETERMINA 
 

di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presenta atto; 
 
di accertare la spesa complessiva di € 43.554,00 con imputazione sul bilancio e sul PEG, come 
da tabella sottostante: 
 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO FINANZIARIO 
5^ LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 

43.554,00 03502225 RIMBORSO DA 
FONDAZIONE CER 2030 

E.3.05.02.03.008 Entarte da rimborsi, recuperi e 
restituzioni di somme non dovute o 
incassate in eccesso dal Resto del 
mondo 

2025 

 

copia informatica per consultazione



 
 

4 
 

di dare mandato al Settore Finanziario di aggiornare la parte contabile del capitolo 0350225 
“RIMBORSO DA FONDAZIONE CER 2030” di nuova istituzione; 
 
di dare atto che: 
il responsabile del procedimento è individuato nell’Arch. Enzo Bertolotti, Responsabile della S.O. 
Energia e Clima; 
 
la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata al verificarsi 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’assolvimento delle eventuali forme 
contrattuali prescritte dal vigente regolamento per la disciplina dei contratti; 
 
la presente determinazione è relativa a una misura Non generazionale né potenzialmente tale 
secondo quanto previsto dalle linee guida sulla Valutazione di Impatto Generazionale approvata 
dalla Giunta Comunale con delibera n. 16 del 17/01/2024. 
 
 

Il/La Responsabile 
ANGELLA ALESSANDRO 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 

copia informatica per consultazione



Determinazione n. proposta  2025/165 

OGGETTO: BANDO REGIONALE POR FESR 2021-2027 (OBIETTIVO SPECIFICO 2 AZIONE 
2.2.3) "SOSTEGNO ALLO SVILUPPO DI COMUNTA' ENERGETICHE RINNOVABILI" 
-  CUP E94H23000760009 - ACCERTAMENTO  DI ENTRATA 

 
 

IMPORTO IMPEGNO / 
ACCERTAMENTO CAPITOLO DESCRIZIONE 

CAPITOLO 

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

DESCRIZIONE 
PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

ANNO 
BIL. / 
PEG 

43.554,00 Accertamento 
279/2025 

03502225 RIMBORSO DA 
FONDAZIONE CER 
2030 

E.3.05.02.03.008 Entrate da 
rimborsi,recuperi e 
restituzioni di 
somme non dovute 
o incassate in 
eccesso dal resto 
del mondo 

2025 

 
 
 
 

Visto di regolarita' contabile 
ai sensi art. 179, comma 3 del D.LGS. 267 del 18/8/2000 

 
 

Il/La Responsabile 
AZZONI PAOLA 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 
 
 

 
 
 
 

copia informatica per consultazione


